Er*
fé

.7-
4
 O,

GAMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n.371/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, no sentido de que sejam adotadas as providências

necessárias para a instalação de bocas de lobo na Rua Professor Hommel' Bueno Peres, no

bairro San Marino, visando melhorar o escoamento das águas pluviais e evitar os transtornos

causados pelo acúmulo de água na via.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua Hommel Bueno Peres, no bairro San Marino, relataram a este

Vereador diversos transtornos ocasionados por falhas no sistema de drenagem de águas pluviais

da referida via.

Conforme demonstram as fotos anexas, a rua conta com um número insuficiente

de bocas de lobo, o que compromete significativamente o escoamento da água. A ausência de

um sistema de drenagem eficiente faz com que a água das chuvas, bem como aquela proveniente

do escoamento das residências, se acumule em diversos pontos ao longo da via.

A situação tende a se agravar com a chegada do período chuvoso, quando o

volume de precipitações aumenta consideravelmente. O acúmulo de água tem gerado

preocupação entre os moradores, que temem danos à infraestrutura dos imóveis vizinhos, além

da possível proliferação de vetores de doenças, representando risco à saúde pública.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 06 de agosto de 2025.

EDU 	O B ED TO INJ1/2-0 Qi-21.1du Ottoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, ncll  , Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757

IND. 371/2025 —Vereador Dudu Ottoni